

Wychodzi codziennie tano oprócz dni pościągających.

Adres Redakcyi, Administracyi i Drukarni Polskiej: Kijów, Proreza 9 (Wasiliczowska).

Telefonu Nr 1672.

Rękoписы Redakcyi nie zwraca.

Administracya otwarta od 10-4 po południu i od 6-8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Przenumerata: W kraju - 85, zagranicą 1.35... Numer pojedynczy 5 kop.



M. i I. MANDL



KRESZCZATIK Nr. 42.

1.-3112-1

Telefon Nr. 764.

UNIFORMY

Dla młodzieży wszystkich zakładów naukowych przygotowane są w wielkim wyborze.

Przyjęcie obstalunków na uniformy dla panów wojskowych i urzęd. wszystkich ministerstw.

Château-des-Flours... Słoma Gorgel Chawe... Opery, koncerty, występy...

do ogrodu 33 kop. Rest. otwarta do g. 4-ej rano. W sobotę, dnia 9-go sierpnia...

Z Wilna.

2 sierpnia.

le skarbów duchowych, a razem z nimi nikły nadzieje nieraz przesadne i topniały już osiągnięte zdobycze.

Dziś, w tym samym czasie, kiedy jedni dojrzały niebezpieczną szczylinę, drudzy sygnalizują jeszcze jedno niebezpieczeństwo, jeszcze jeden groźący zawód...

Nie jest to bynajmniej zbieg okoliczności przypadkowy, jak nie jest przypadkiem w życiu narodów związek między „falami skarbów duchowych” a temi formami, które przyjmowało ich życie polityczne i społeczne.

Ale też narody zarówno te, które zdążyły wywalczyć sobie formy bytu, odpowiadające ich potrzebom, jak i te, które w krwawym znoju i ciężkiej pracy do takich form dążą, umiały znaleźć w porę zdradliwe szczyliny i zapobiedz wyczerpaniu źródeł twórczości narodowej.

I kiedy myśl opozycyjna rosyjska zdoła się na uprzytomnienie swemu społeczeństwu właściwych źródeł niebezpieczeństwa, kiedy w szczylinach znikną nie twórcze fale, lecz męty myśli narodowej, wtedy i „Riecz” nie będzie zmuszona do trwożliwego wstęchniania się w dźwięki, dolatujące z „sfer” i „Rosji” nie będzie miała możliwości wytykania „Riecz” intrzyg kadeckich.

Leż dla usunięcia tych obaw, dla wyzbycia się tego niebezpieczeństwa, nie wystarczy najbardziej dyplomatyczne politykowanie, potrzebną jest praca — u źródła fal odżywczych ducha narodowego.

Któż ze stronnictw rosyjskich może się poszczycić zdobyciami na tem polu, jaki odłam myśli politycznej prowadzi pracę „u źródła”, — prace, nie dla bezpośrednich celów politycznych, nie agitacyjną i fermentową, lecz twórczą i uszlachetniającą, wśród społeczeństwa i dla społeczeństwa?

Odpowiedź na to pytanie może byćaby źródłem większych obaw niż wszelkie wiadomości o nastrojach „sfer”, najbardziej miarodajnych, ale otworzyłaby ona oczy społeczeństwa rosyjskiego i zwróciłaby jego uwagę w stronę zaniedbaną a najważniejszą.

Idem.

Obsadzenie katedry arcybiskupiej w Poznaniu.

Według wiadomości, które ukazały się przed kilku tygodniami w pismach niemieckich, arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim miał zostać na życzenie cesarza Wilhelma ks. Sander, dotychczasowy kapelan wojskowy w Karlsruhe.

Równocześnie, po śmierci ks. biskupa Andrzejewicza, ks. Sander został mianowany przez rząd kanonikiem katedralem poznańskim, na mocy konwencji, według której rządowi przysługuje prawo obsadzenia kanonii opróżnionych w miesiącach nieparzystych.

Niebawem wiadomości o kandydaturze ks. Sander z strony niemieckiej zaprzeczono, z tym dodatkami, że sprawa obsadzenia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego poznańskiego pod żadnym względem naprzód nie postąpiła.

Wobec tego zaprzeczenia, które miało charakter półrządowy, powołano księdza z obcej, a bardzo odległej dyocjezy do kapituły poznańskiej, było mało zrozumiałe. Zdaje się też, że nie odpowiadało ono rzeczywistości. Obecnie bowiem ks. Sander wyjechał na czas dłuższy do Krakowa, aby tam u O.O. Reformatów wyuczyć się języka polskiego.

Kanonicy niemieccy, nadsyłani do Poznania i Gniezna przez rząd, zazwyczaj trudu tego sobie nie zadają, a przynajmniej nie jest im tak pilno z wyuczeniem się języka ludu, wśród którego mają pracować. Bardzo chwalebna gorliwość ks. Sander ułomaczy się więc bodaj jakimś szczególnym przychytem. Podobno ks. Sander zamierza zabawić w Krakowie do dnia 1 listopada.

W tym więc czasie okaże się, ile jest prawdy w wiadomościach i w zaprzeczeniach, dotyczących jego kandydatury na arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego.

W starych murach po franciszkańskiego klasztoru, gdzie niedgdyś panowały wszechwładnie spokój, cisza, a pobozni ojcowie jakby oderwani od świata, pedzili żywot w ekstazie religijnej, z której wyrwała ich burza dziejowa i pognana gdzieś w dal — dziś — wre i kipi, ogromne sale, wysoko sklepienie korytarze, objął w swe władanie świat przemysłu i handlu.

Na ścianach, gdzie pewno były niedgdyś ciekawe freski, firmy miejscowe nasze i obce, spieszą umieszczać znak widomy swego istnienia, by za pomocą tej reklamy, zabezpieczyć sobie powodzenie przy spodziewanym napływie publiczności do Wilna.

Czy ona istotnie pośpieszy gremialnie na wystawę „Dziecka”, pierwszą tego rodzaju na Litwie, i w ogóle w takim zakresie nieurządzonej jeszcze na ziemiach polskich? Czy da ona rezultaty konkretne, w tak ważnej sprawie, a tak specjalnie na Litwie zaniedbanej — sprawie wychowania dzieciaka? Trudno to przesądzać z góry, w każdym razie będzie to jakby pierwszy promień światła na teren, bardzo mało u nas dotąd badany, na którym każdy gospodarzył jak chciał, nie zadając sobie trudu zbadania, jak też ludzie bardziej kulturalni i sprawie oddani, grunt ten u siebie uprawiają.

Otóż po raz pierwszy zetknęli się Wilno z ludźmi, od dawna pracującymi na polu pedagogicznym, w szerokim jego zakresie, obejmującym więc i pracę społeczną.

Zapowiedzieli swój przyjazd z Warszawy: D-r Beni, z Krakowa prof. Bujwid, z Lwowa — Aniela Aleksandrowiczówna, z Łodzi — d-r Brudziński, z Kalisza ochronę miejską przedstawił — Emilia Bochwiec.

Warszawa licnie będzie reprezentowaną przez: Towarzystwo higieniczne ogrodów Raua, Warszawskie T-wo Opieki nad dziećmi, zakład gimnastyczny Heleny Kuczalskiej, Instytut higieny dziecięcej, T-wo „Urania”, dwutygodnik „Ruch”, redakcyje „Rodziny i Szkoły”, „Wiedzy i Pracy”.

Mają przybyć z Warszawy: Aniela Szcycówna, Aleksandra Knake-Osmińska, d-r Seweryn Julian Müller, Róża Centnerszwer, d-r Bogdan Korybut-Daszkiewicz, d-r Z. Paderewski, Marya Dunin-Sulgustowska, Radziwiłowiczowa i wiele innych pracujących na tem polu osób.

Odczytów zapowiada się bardzo dużo, między innymi: d-r Kaczyński z Warszawy mówi będzie „O szkodych i pożytecznych dla ustroju dziecka bakteriach”, d-r Serkowski z Warszawy „O walce ze śmiertelnością niemowląt”, d-r Roszkowski z Warszawy „O walce z rachizmem”, d-r Tylicka — znana prelegentka, mówić będzie „o wychowaniu dzieci we Francji”.

Przychodzą wciąż nowe deklaracje, więc nie zbraknie żywego słowa, najlepiej ilustrującego postępy uczynione w sprawie fizycznego, umysłowego i duchowego wychowania dzieci.

W dziale ubrań dla dzieci do lat 14 ogłoszono konkurs, by wytworzyć specjalny fason i typ ubrania dla dzieci najbardziej potrzebnych, mając na uwadze warunki klimatyczne naszego kraju i wyroby ludu tutejszego.

Wyznaczono nagrody 50 rb. za najpraktyczniejsze i najtańsze ubranie dla chłopców lat 12-tu; 25 rb. za takie dla dziewcząt lat 8-10; 15 rb. za najlepsze, najtańsze i najhigieniczniejsze ubranie; 10 rb. za nakrycie głowy.

Ponieważ tu chodzi o ubranie dla dzieci najbardziej potrzebnych, wydaje mi się ten pomysł konkursu nie zupełnie dobrane obmyślenie. Wszak tu mniej chodzi o fason, jak o trwałość i taniść materiałów, z których rodzice korzystają mogą, więc należałoby przedewszystkiem ogłosić konkurs na wyrób odpowiedniego materiału, zupełnie nieprzemakalnego, niezmiernie mocnego i bardzo taniego, jaki widziemy w wyrobach tyrolskich i szwajcarskich.

W sprawach szkolnych panowanie p. Schwartza, wciąż uczuwać się daje. Ministerstwo oświaty zawiadomiło o kręgu naukowy, że powtórne składanie egzaminów w jesieni, w obecności delegatów okręgu w szkołach prywatnych, w razie otrzymania poprzednio stopni niezadowolających — jest niedozwolone.

Biedną młodzież, która wakacje poświęca na przygotowanie się do poprawki, spotyka zawód bardzo bolesny. Ostre przepisy ministerstwa przemysłu i handlu, ograniczające normę w przyjmowaniu żydów do szkoły handlowej, wywarły, jak można się było spodziewać, ogromne przygnębienie tak wśród młodzieży jak i w zarządzie szkoły. Rada szkolna, jak powiada, ma zamiar poczynić odpowiednie starania w ministerstwie.

W Mińsku zabroniono żydom otworzyć szkołę, o którą prosili i zewsząd dochodzą wieści o stosowanym względem nich ostracyzmie; chciałoby się im współczuć całą duszą, ale niektórzy ich wybryki tłumią te uczucia w duszach naszych.

legatów okręgu w szkołach prywatnych, w razie otrzymania poprzednio stopni niezadowolających — jest niedozwolone. Biedną młodzież, która wakacje poświęca na przygotowanie się do poprawki, spotyka zawód bardzo bolesny.

Ostre przepisy ministerstwa przemysłu i handlu, ograniczające normę w przyjmowaniu żydów do szkoły handlowej, wywarły, jak można się było spodziewać, ogromne przygnębienie tak wśród młodzieży jak i w zarządzie szkoły. Rada szkolna, jak powiada, ma zamiar poczynić odpowiednie starania w ministerstwie.

W Mińsku zabroniono żydom otworzyć szkołę, o którą prosili i zewsząd dochodzą wieści o stosowanym względem nich ostracyzmie; chciałoby się im współczuć całą duszą, ale niektórzy ich wybryki tłumią te uczucia w duszach naszych.

W Druskiennikach, za inicjatywą p. Józefa Montwiła, ma powstać już w roku przyszłym letnisko dla wszystkich biednych dzieci Litwy z wileńskiej, mińskiej, grodzieńskiej i kowieńskiej gubernii. Ma ono donosić higieniczne i filantropijne znaczenie i zapewne, jeżeli administracya tego wielkiego letniska dobrze obmyślią będzie, to ono liczyć może na stałe powodzenie, nie zbraknie chyba funduszy w czterech guberniach, na utrzymanie kolonii letnicznej.

Są już gotowe zabudowania, bo jak wiadomo od lat kilku Wilno wysyła tam swoje biedne chore dzieci, a tylko w tym roku, z braku funduszy, Tow. Kolonii letnich nie mogło wysłać dzieci na kurację.

Ze sfer ziemiańskich, dowiadujemy się, że złożony przed paru laty Związek dłużników akcyjnych banków ziemskich, nie wzбудził dotąd szerszego zainteresowania, ale teraz powstała myśl utworzenia przy Związku, oddziału likwidacyjno-parcelacyjnego. Projekt ten ma być rozpatrywany na najbliższym zebraniu Związku dłużników, jak również projekt Towarzystwa Wzajemnego Kredytu Ziemskiego.

Patrząc na stan przeżanej liczby gospodarstw naszych, świadczący o braku energii, umiejętność, czy też przedsiębiorczości, z otuchą witać trzeba każdy taki objaw, budzący się chęć wytworzenia samopomocy wśród ziemian. Przysądza się ona może najwięcej w pow. wileńskim, gdzie jak w miejscowości stosunkowo dobrze położonej, bo przy szosie Mejszogolskiej i niezmajającej grunty, na palcach polszczyż można majątki, w kwitnącym będąc stanie, reszta ze stanu świetności chyli się do upadku, a małe nawet folwarczki, których tu jest większość, źle są zagospodarowane i pomimo łatwych środków komunikacyjnych, wcale nie są eksploatowane przez samych właścicieli, gdyż prawie wszędzie — pacht i ogród, odwiecznym zwyczajem, pozostają w rękę żyda, robiącego naturalnie świetnie na tem interesy.

Cóż mówić o ludzie polskim, wyłączenie zamieszkujejącym te okolice? ciemny, brudny, niezaradny; bliskość miasta nie wpływa jakoś dodatnio pod względem kultury, przeciwnie przedemoralizuje, odbierając naturalną prostotę, szczerłość i uczciwość, nadając cechy półmiejskie, zacierając urok jaki ma zawsze atmosfera wiejska, ze swymi strojami, śpiewem, ludowymi tańcami, jednym słowem szpecą naturę. Dożytki np. zaraćcały tu zupełnie cech wiejską, nie znają tańców ludowych, popisują się czemś dziwaczem, niby kadrylem z figurami, przy którym wołają „sien”, „orenburg” i t. d. Smutnie to sprawa wrażeń.

Organizacya wewnętrzna ruchu była słaba. Pozostawała literacka propaganda zagranicą. Murad bey wydawał w Egipcie swoje „Wagi”; za jego przykładem poszedł w Paryżu Achmed Riza, który zaczął wówczas wydawać z polecenia komitetu „Meszweret” (1896).

Sułtan przesładował wtedy zaczął działalność emigrantów. W Paryżu wytaczał przeciwko redaktorowi „Meszweretu” procesy, czerpał bezskuteczne, w Szwajcaryi przekupywał wydawców i pozabawiał ich cześćkoni tureckich. Wtedy „Meszweret” znalazł schronienie w Belgii.

Równocześnie zaczęły się nieporozumienia pomiędzy Riza bey'em a Muradem, który przeniósł swoje „Wagi” z Egiptu do Genewy. Te nieporozumienia wytworzyły w końcu sytuację, z której nader zżecznie skorzystał jeden z agentów sułtana, który w imieniu swego władcy zaproponował Muradowi urzędzycielstwo wszelkich reform i aresztował dla młodoturków, za cenę milczenia. Murad dał się uwieść podstępem i wrócił do Turcyi, jednak nie zdobył tem pożądaných reform. Wtedy Sukuti i Dżewdet, twórcy pierwszego komitetu, zaczęli wydawać w Genewie nowe pismo „Osmanly”, które jednak wobec niepowodzeń przestało wkrótce istnieć.

W ten sposób około roku 1898 cała działalność komitetu, oprócz „Meszweretu”, została przerwana. W rzeczywistości zaś miała ona powstać wkrótce na nowo, w innej tylko formie.

Nowy impuls ruchowi nadał ci sami ludzie, że środowiska których wyonili się w swoim czasie komitet „Jedności i postępu”. Byli to słuchacze wyższych zakładów naukowych w Konstantynopolu.

Prasa zagraniczna podtrzymywała wśród nich tradycję dążności młodotureckich. Jednakże pomiędzy emigrantami i młodymi działaczami miejscowymi wytworzył się powoli pewien rozdziewiek. Jedyńie ci, którzy osobiście zajmowali się propagandą w Tur-

dził niedawno: „Teraz wszystkie narodowości należą do komitetu „jedności i postępu”, a ja jestem prezydentem tej ligi. Pracujemy więc razem dla dobra naszej drogiej ojczyzny”.

O samym komitecie przytacza ciekawę szczegóły historyczne Milukow w ostatniej korespondencyi do „Rieczki”.

Komitet „Jedności i postępu” powstał pod tą nazwą piętnaście lat temu (1894) pod wrażeniem uczucia przestachu i wstrętu, jakiego doświadczała inteligencya turecka podczas rzezi ormiańskiej. Krwawe wypadki konstantynopolitańskie wywołały wśród garści gorących patriotów uczucie wstydu i odpowiedzialności za własną bezczynność, pałace, niecierpliwie pragnienie, by zmyć z narodu plamę, którą napiętynowany on został z winy rządu wobec całej ludzkości kulturalnej. Celem zasadniczym młodotureckiej literatury emigracyjnej i dziś jest chęć zmuszenia Europy do rozróżniania Turcyi urzędowej od Turcyi narodowej, wykazanie, że oprócz tych uciśnionych narodowości, w obronie których stanęły państwa, jest jeszcze jedna, której nikt nie zauważył, a która jednakże niemniej od innych potrzebuje obrony od ucisku i gwałtu. Narodowoscia zaś ta jest naród turecki. Cel powyższy był widocznie wytknięty przez okoliczności już przy utworzeniu komitetu na początku lat 90.

Komitet został utworzony przez czterech młodych ludzi, wychowawców szkoły wojenno-medycznej. Twórcami jego byli: Iszak Sukuti, Abdullah Dżewdet, Ibrahim Temo i Nazim.

Bezpośrednio związku pomiędzy tym komiteciem, a obecnym właścicielem niema, ponieważ w r. 1898 pierwszy komitet został zamknięty. Podczas krótkiego swego istnienia miał on swój okres rozkwitu i pomysłowości, nie mógł jednakże wytrwać w walce ze szpiegiem Abdul Hamida i z niewyrobieniem swych własnych członków. Komitet wydał broszurę z programem i z projektem organizacji. Program był liberalny; konstytucyja, równość obywatelska, nietykalność osobista, odpowiedzialność ministrów przed prawem i t. d. Organizacya była konspiracyjna; komitety i ich członkowie oznaczani byli numerami np. 1/2, znacząco trzeci członk piątego komitetu.

Komitety utworzyły się wkrótce we wszystkich dzielnicach Konstantynopola, nie wyszły jednak poza obręb stolicy. W skład stowarzyszenia weszli ludzie wybitni, jak np. Murad bey, powieściopisarz turecki.

Początkowo członkowie stowarzyszenia działali, przopagując w prasie idee liberalne. Oczywiście, że tą drogą, wobec cenzury tureckiej niewiele można było zrobić. Murad próbował przedstawić wprost sułtanowi memorandum w sprawie smutnej sytuacji kraju i konieczności reform konstytucyjnych. Memoraty nie dał żadnych wyników. Wówczas komitet postanowił wyprawić Murada zagranicę celem wydawania tam gazety „Wag” i propagowania idei młodej Turcyi.

W tym samym czasie w stolicy komitet centralny obmyślił śmiały plan, polegający na zawiadnięciu Wysoką Portą podczas posiedzenia rady ministrów, detronizowaniu Hamida i oddaniu tronu Muradowi V.

Jednakże spisek ten nie udał się. Dzięki wielomocności jednego ze spiskowców, sułtan dowiedział się o planie spisku w wigilię jego wykonania. Nastąpiły aresztowania i deportacje, niektórzy ratowali się ucieczką zagranicę.

Organizacya wewnętrzna ruchu była słaba. Pozostawała literacka propaganda zagranicą. Murad bey wydawał w Egipcie swoje „Wagi”; za jego przykładem poszedł w Paryżu Achmed Riza, który zaczął wówczas wydawać z polecenia komitetu „Meszweret” (1896).

Sułtan przesładował wtedy zaczął działalność emigrantów. W Paryżu wytaczał przeciwko redaktorowi „Meszweretu” procesy, czerpał bezskuteczne, w Szwajcaryi przekupywał wydawców i pozabawiał ich cześćkoni tureckich. Wtedy „Meszweret” znalazł schronienie w Belgii.

Równocześnie zaczęły się nieporozumienia pomiędzy Riza bey'em a Muradem, który przeniósł swoje „Wagi” z Egiptu do Genewy. Te nieporozumienia wytworzyły w końcu sytuację, z której nader zżecznie skorzystał jeden z agentów sułtana, który w imieniu swego władcy zaproponował Muradowi urzędzycielstwo wszelkich reform i aresztował dla młodoturków, za cenę milczenia. Murad dał się uwieść podstępem i wrócił do Turcyi, jednak nie zdobył tem pożądaných reform. Wtedy Sukuti i Dżewdet, twórcy pierwszego komitetu, zaczęli wydawać w Genewie nowe pismo „Osmanly”, które jednak wobec niepowodzeń przestało wkrótce istnieć.

W ten sposób około roku 1898 cała działalność komitetu, oprócz „Meszweretu”, została przerwana. W rzeczywistości zaś miała ona powstać wkrótce na nowo, w innej tylko formie.

Nowy impuls ruchowi nadał ci sami ludzie, że środowiska których wyonili się w swoim czasie komitet „Jedności i postępu”. Byli to słuchacze wyższych zakładów naukowych w Konstantynopolu.

Prasa zagraniczna podtrzymywała wśród nich tradycję dążności młodotureckich. Jednakże pomiędzy emigrantami i młodymi działaczami miejscowymi wytworzył się powoli pewien rozdziewiek. Jedyńie ci, którzy osobiście zajmowali się propagandą w Tur-

Wysokolitewską... 160 pud. z dziesięciny... Oferty opróbkowane na żądanie FRANCO.

Początkowo-Przygotowawcza Szkoła Zofii Żukiewiczowej dla dzieci polskich.

GRAMOFONY PATEFONY... J. I. JINDRISEK, Kreszczatik 58.

Zakład Fotograficzny Gudzon i Gubczewski... Dwa pawilony: najlepszy sposób fotografowania dzieci.

Ze Stadniny Tymków... Ogier czystej krwi angielskiej, klacze żrebne i z kózczkami, młodzież wysokiej krwi.

W Odesie Gimnazjum żeńskie z praw. g. rządowych M. Majewskiej ul. Targowa Nr. 16.

KALENDARZ... 8 (21) Curyka. Biuro kij. rz.-kat. Tow. dobroczynności, Mała-Zytomierska Nr 8.

cy, mogli zachować wpływ bezpośredni na młodzież.

Zachował go między innymi Nazim, organizator dawnego komitetu. Wraz z kilkoma innymi turkami wznowił on turecką organizację wewnętrzną „Jedność i postęp”. Jednakże program Związku był już inny. Rosyjskie wypadki z r. 1905 nie pozostawiły bez wpływu na organizację komitetu. Atoli komitet występuje przeciwko naruszeniu prawa własności, bombom i terrorowi. Ruch powinien mieć charakter wyłącznie polityczny, a nie społeczny, prztem powinien się opierać na szerokiej demokratycznych warunkach.

Rezultat trzyletniej propagandy był wspaniały. Ci sami urzędnicy, którzy obowiązyali byli przesładować prasę młodoturecką byli najgorliwsi jej kolporterami. Zorganizowano oficerów i żołnierzy, wpływając na tych ostatnich przeważnie ludzkim obchodzeniem się i rozpowszechnieniem oświaty.

Prawie po roku swojej działalności organizacja wewnętrzna zawarła bliższe stosunki z organizacjami zagranicznymi nie poddając się jednak ich kierownictwu. Komitet paryski jest tylko reprezentacją zewnętrzną młodoturków.

W danej chwili kilku członków komitetu paryskiego zjechało do Konstantynopola, aby dopomóc organizację miejscowej w energicznej pracy nad wprowadzeniem w życie reform, wykluczających wszelki pretekst dla mocarstw europejskich do wniechania się do spraw tureckich.

Język rosyjski w nabożeństwie prawosławnym.

W synodzie prawosławnym powstał projekt stopniowego usuwania z nabożeństw prawosławnych języka cerkiewno-słowiańskiego i zastąpienia go przez język rosyjski. Projekt ten ma wielu zwolenników, którzy reformie tej nadają poważne znaczenie polityczne, spodziewając się, że środek powyższy dopomocze do skutecznego rusyfikowania rusinów i białoruszczynów.

W sprawie powyższej synod zażądał opinii biskupów prawosławnych. Biskup chełmski jest po stronie reformy, sądząc, że w Chełmszczyźnie na razie w języku rosyjskim powinny być odmawiane w cerkwiach tylko niektóre modlitwy, oraz psalmy. Następnie używanie języka rosyjskiego należy stopniowo rozszerzać.

Ważń polsko-rosyjska.

P. Basmakow wygłasza w „Sławian-skich Izwiestjach”, organie starych słowiańców, poglądy na spór polsko-rosyjski. Jego zdaniem, Polska, walcząc z Rosją, przez to samo szkodziła słowiańszczyźnie, której potęgę historią od początku XVII w. utraciła, jakoby z potęgą i istnieniem państwa rosyjskiego.

Może wina historyczna tej fatalnej waśni odwiecznej, jaka istnieje między dwoma braćmi (polakiem a rosyjaninem) spada na obu; w każdym jednak razie drugi pracował dla idei słowiańskiej, pierwszy był jej szkodził.

Miażdżąc organizm państwowy, „stojący na drodze do krzyża św. Zofii (taki był sens rozbiórów Katarzyny)”, rosyjanin w ciągu 250 lat trzymał się polityki, która wzmożyła potęgę słowiańszczyzny.

Inaczej polak. Występował on wrogo przeciw tej potęgę bądź w legionach napoleońskich, bądź na służbie tureckiej, bądź wreszcie za kulisami koalicji europejskiej.

Trzeba mieć nadzieję, że w przyszłości stosunki polsko-rosyjskie ułożą się inaczej, ale do tego ludzie dobrej woli z obu stron muszą stworzyć ideał wspólnej pracy historycznej.

Pierwsza próba była niudatną. W ciężkiej chwili dla Rosji polacy usiłowali porozumieć się z kosmopolitami rosyjski-kimi. Niech pamiętają, że mogą dostać w przyszłości bardzo wiele, ale tylko od tego nacjonalizmu rosyjskiego, który ich zwyciężył i który tak im się dało w znaki.

Rozważanie losów Polski budzi w p. B. smutne refleksje. Czy takż los nie grozi i Rosji? Nadesza chwila próby, i wychwalany lud rosyjski, „lud z Bogiem w sercu”, wykazał przerażającą ubóstwo myśli państwowej, zawiodł najzupełniej. Zawiodł również cement, który spajał bryły gmachu imperium Piotrowego.

„Polacy przetrząsnęli ojczyznę — kończy p. B.; — rosyjanie mogą ją przecić i przegrać w karty”.

Ochrona pracy kobiet w Finlandy.

W Finlandy — czytamy w „Słowie” petersburskim — od niedawna nadzór nad przedsiębiorstwami, w których przeważnie pracują kobiety, spoczywa w ręku specjalnej inspektoriki. Przedtem obowiązek nadzoru pełnili dwaj inspektorowie fabryczni, a na każdego z nich przypadało pół Finlandy. Nie dziwnego więc, że nadzór ten był nader powierzchowny, a w stosunku do robotnic kobiet był jeszcze bardziej niezadawalający, aniżeli w stosunku do mężczyzn. Coprawda, wyznaczenie specjalnej inspektoriki nie może być uważane za radykalny środek zaradczy. Skoncentrowanie nadzoru nad pracą kobiet bezwzględnie jest rzeczą ważną, ale można z pewnością powiedzieć, że żadny sił ludzkich nie wystarczy na spełnianie nadzoru najważniejszych obowiązków w tym zakresie.

Z tego powodu dają się już słyszeć głosy niezadowolenia a pierwsze kroki inspektoriki. W. Jelt, na nowem polu powiększył jeszcze ich liczbę, bo inspektor-kobieta pomimowoli zwróciła uwagę na takie warunki pracy kobiet, na które inspektorowie nie zwracali uwagi, nie znajdując w nich nic niemiernego. Dlatego też zaraz po ustanowieniu urzędu inspektoriki powstała myśl ustanowienia jeszcze bodaj urzędu do pomocy. Sejm obecny prawdopodobnie w najbliższej sesji będzie musiał uwzględnić słuszne w tej mierze żądania robotnic.

Jednakże ochrona pracy kobiet w Finlandy pomimo owych braków, nader dodatnio wygląda w porównaniu z inspekcją rosyjską. Fabryczna inspekcja fińska zarządza od czasu do czasu specjalne badania poszczególnych

gałęzi pracy, a wobec współdziałania organizacji robotniczych, które chętnie pomagają w takich wypadkach inspekcji, ta ostatnia gromadzi bardzo szczegółowe i dokładne wiadomości, dotyczące życia robotniczego, a także objawów walki ekonomicznej i jej rezultatów.

Niedawno właśnie nowa inspektorka fabryczna ukończyła podobne badanie w dziale krawieczyzny, badając specjalnie położenie szwaczek. Okazuje się, iż przeciętna ilość godzin pracy w tej gałęzi nie przewyższa 9 1/2—10 godzin. Zarobek szwaczki, pracującej po dzieńniem, nie przewyższa dwóch marek, —pracującej natomiast od sztuki do składów hurtowych, jest jeszcze mniejszy. Badanie powyższe wykazuje szczegółowo bieg życia i pracy szwaczek, ich zarobki, stopień organizacji i t. d. Wogóle jest ono nudzyczącą zajmującą dla badacza życia proletariatu kobiecego, a kobietaom fińskim pomożo w walce o lepsze warunki życia, dając im broń w postaci obiektywnej statystyki.

Z Turcyi.

Wywiad u Niazi-beja.

Z Niazim bejem, którego imię niedość jest od momentu ogłoszenia konstytucyi w Turcyi, miał rozmowę korespondent gazety „Temps”.

— Wyświadczycie nam panowie wielką przysługę — rozpoczął Niazim — jeżeli napiszecie, że my nie jesteśmy rewolucyonistami, krwi chciwi, nie wrogowie chrześcijan lub cudzoziemców; chcemy tylko, aby Turcyja stała się wielką, liberalnym i uczciwym rządem.

Nigdy nie przelewałimy krwi, nigdy nie używaliśmy dynamitu, nigdy nie rozniecalimy nienawiści do bogaczy. Chcielibyśmy tylko słowem i przykładem nieść światło i wolność.

Ostatnie dwa lata spędziłem w Azji Mniejszej, wśród nieszczęśliwej ludności. Ludziom ciemnym, nieszczęśliwym ja i towarzysze moi głosiłimy zasady wolności i równości. Wyznaczone narogę za głowę moja. Szpiegowie poszukiwali mnie wszędzie. Trzykrotnie zmieniałem nazwisko, wiele razy zmieniłem rodzaj zajęcia, aby móz działać we wszystkich warstwach ludności. A trzeba było znać lud, aby wiedzieć, jaka straszna była nasza administracja.

Demaskując nadużycia, i ja i towarzysze moi zawsze przypominaliśmy ludzom, że nie można uciekać się do środków gwałtownych, do przemocy nawet w celu zrzućcia ciężkiego jarzma. Wielu ze słuchaczy naszych zostało apostołami wolności i tym sposobem stworzyliśmy całą armię ludzi, krążących po kraju i głoszących idee równości, wolności, jedności i zgody.

Obecny ruch nasz wprowadził Europę w zdumienie, a przecież zbieramy tylko owoce wieloletniej pracy.

Wtrącając się Europę do spraw naszych zawsze było dla Turcyi żgubne, chcemy więc stworzyć siłą Turcyę. Kto nas może za to potępić?

Zgon ministra wojny.

W Konstantynopolu powszechnie uważają zgon ministra wojny, marszałka Redzeba baszy za stratę narodową. Młodoturecki komitet wydał odeszkę do czasu specjalne badania poszczególnych

pogrzebie. Wszystkie koncerty, przedstawienia i miitngi odwołano na znak żałoby. Dzienniki donoszą, że Osman Mizay został tymczasowym kierownikiem ministerstwa wojny.

Reforma służby wojskowej.

Rozpuszczona kilkakrotnie przez zarządzenie dzienniki wiadomość o powołaniu: chrześcijan do służby wojskowej, jest nieprawdziwą. Ministerstwo wojny wogóle w tej kwestyi nie będzie rozstrzygać, gdyż pozostało to do rozstrzygnięcia parlamentowi. Na razie ministerstwo wojny zajmuje się jedynie kwestyą zaprowadzenia przymusowej służby wojskowej dla albańczyków mieszkających w górach, dla kurdów i arabów. Wśród szczepeów nie mużulmańskich myślą zaprowadzenia obowiązkowej służby wojskowej wywołał opozycję. Wola oni raczej płacić podatki, aniżeli służyć. Prawdopodobnie rząd zaproponuje użycie pojedynczych szczepeów jedynie do straży polowej i policyjnej.

Sprawy macedońskie.

Dzienniki donoszą, że wielki wezyrat wydał rozkaz, znoszący z dniem 14 b. m. n. st. wszystkie wyjątkowe sądy w Macedonii.

Według depeszy z Diakowa, wypędzono tam urzędników sądowych i policyjnych, jak to już kilka razy się stało. Niemniej wypędzono i 3 chrześcijańskich żandarmerów. Spokojowi nie nie zagraża, albowiem garnizon tutejszy liczy 3 bataliony. Komitet młodoturecki, który w Diakowie jest silny, prawdopodobnie zdoła zabezpieczyć chrześcijan.

Stanowisko Anglii.

Opinia publiczna Anglii — jak donosi „Pol. Corr.” — coraz żywiej daje wyraz pragnieniu, by obecne położenie i dalsze ukształtowanie stosunków nad Bosforem wyznaczono dla możliwie jak najlepszego ubezpieczenia interesów ekonomicznych Anglii w Turcyi. Podnieściono naprz. myśl, by Francya i Anglia połączyły się celem poparcia finansowych operacji, potrzebnych dla wielkich reform w Turcyi tak, iżby żadne inne mocarstwo nie uzyskało przewagi. Z drugiej strony domagają się wyśłania przez rząd angielski specjalnego pełnomocnika do Konstantynopola, którego z wytrawnych, bystrych finansistów, który na miejscu porozumiałby się z wybitnymi przedstawicielami angielskiego handlu co do najwłaściwszych sposobów poparcia angielskich interesów handlowych.

Z prasy rosyjskiej.

P. Mohylanski poświęca w „Słowie” kilka uwag książce p. Jacimirskiego o „najnowszej literaturze polskiej”. Przy tej sposobności wygłasza p. M. kilka własnych uwag.

„Jeżeli potrzeba dowodów duchowej wyzności i wspaniałego ustalenia nrodu polskiego, to trudno wynaleźć bardziej jasrwy i nie-

podlegający kwestyi dowód, jak mieniaca się wszystkim kolorami tęczy literatura polska. Wszyscy, tak różnorodni, tak niepodobni do siebie pracownicy tej skarbnicy narodowej, od konserwatywów klasowych, jak święty Henryk Sienkiewicz, do ideologów proletariatu, jak Andrzej Niemcewicz, wszyscy, którzy stoją pomiędzy nimi i obok nich, jak wzruszająca Eliza Orzeszkowa i obywatelka Marya Konopnicka, nadszarpoilej Zeromski, popytny Tetmajer, nowowy Przyszybski, neoromantyk Wyspiański, młody a głębioki, wesytycy oni słusznie razem jednej narodowej sprawie, którą buduje wielka potęga ducha ludzkiego — słowo...”

O samej książce p. Jacimirskiego wyraża p. M. nie bardzo pochlebne zdanie.

„Ofiarne misteryum, przez które artyści słowa polskiego wkroczyli na wyżyny, gdzie się tworzą wartości wszelkich, leżące poza granicami wszelkich partyjnych programów, — pozostało dla p. Jacimirskiego zamkniętą księgą. Oto dlaczego praca jego daje słabe pojęcie o przedmiocie czytelnikowi, mało z literaturą polską obzajomionemu...”

Kwestyą nadzwyczajnej wagi w chwili obecnej jest reforma więzień. „Rus-skiya Wiedomosti” tak o tem piszą:

„Warunki życia więziennego i porządku, panującego w więzieniach, oddawa już urzędowo zostały uznane za niemożliwe. Więzienni są przepolnieni więziami, znajdującymi się pod śledztwem, skazkami i administracyjnie karaniymi. Ilość ich półtora razy przewyższa przewidzianą normę, a w niektórych wypadkach trzymają w więzieniach dwa i trzy razy więcej więźniów, aniżeli mogą ich pomieścić. W początku obecnego roku ilość więźniów dochodziła do 158,000 przy ogólnej ilości 107,000 miejsc w więzieniach.

Bardzo niezadawalający jest również wikt więzienny. Wskutek nadmiernego przepolnienia więzień i złego odżywiania więźniów znajdują się w warunkach nader niebezpiecznych, co wpływa na rozwój wśród nich wszelkiego rodzaju chorób. Według sprawozdania tobołskiego gubernatora, w tobołskich więzieniach, w ciągu pięciu lat było 3,180 chorych, a umarło z tej liczby 220.

Tak samo niezadawalający jest i ogólny regulamin, panujący w więzieniach rosyjskich. Mówiąc o nich, wypada już pominąć zadania wywoławania racjonalnego systemu karnego; natomiast należy zadać pytanie, jak tak znośnych warunków istnienia dla więźniów. To, co jest tam teraz, świadczy o zupełnie niemożliwym stanie obecnego życia więziennego.”

Wkrótce ma nastąpić reforma zarządów gubernialnych.

„Według nowego projektu — pisze «Riecz» — funkcje instytucji gubernialnych, szczególnie w zakresie nadzoru, nietylko się nie zmniejszają, ale, przeciwnie, jeszcze rozszerzają się. Manifest 17 października przyniósł obywatelom rosyjskiemu takie prawa, których nie miał dawny ustrój. A więc i formy nadzoru administracyjnego powinny być obecnie zmienione i przystosowane do swobod obywatelskich. Wskutek tego przekształcania reformy gubernialnej powinny być przede wszystkim prawa, normujące wolność prasy, zgromadzeń, związków, swobodę sumienia, nietykalność osobistą i t. d., a powtórnie — prawa, ustanawiające gwarancje swobod obywatelskich w formie ogólnego sądowego nadzoru nad legalnością postępowania administracji, albowiem w formie takiej organizacja administracyjnego sądownictwa.”

Przeciwko słusznym tym rozumowaniom „Rieczy” trudno wynaleźć jakikolwiek argument. Jednak swobod, o których mowa, jak nie było, tak nie ma. „Rossija” tłumaczy, dlaczego ich nie było, w ten sposób:

„Pierwsze próby naszych swobod były tak oburzające interpretowane przez naszych radykałów, że pomimowoli wypadło już się takich środków zgniecia bezprawia, jakie były pod ręką u rządu. Oslawiona formuła: «napród uspokojenie, a potem reformy», której tak nienawidzą nasi czbawcy, została wygłoszona nie przez rząd, ale wysunięta przez działalność wybaców i kadetów.”

Kadeci winni są i teraz, iż reform nie ma, ale „Rossija” zapewnia, że po-

mimo wszystko, reformy w swoim czasie będą przez Dumę rozważane.

„Pietersb. rskija Wiedomosti” zastanawiają się nad postępnymi katolicyzmu w kraju zachodnim.

„W ciągu trzech z górą wieków polskiego wladziwa w kraju zachodnim prawosławie prowadziło tu walkę z katolicyzmem, a prowadziło ją z powodzeniem, nie bacząc na niesprzyjające warunki. Katolicyzm miał powodzenie wśród właścicieli ziemskich, urzędników i mieszczan, ale na wsi, wśród prostego ludu nie rozpowszechniał się on zupełnie. Uciekano się nawet do takiego wyjątkowego środka, jak unia, nie dobiegło jednak celu... I to przy warunkach, że «zasiadali tu ojcowie jezuitów, którzy korzystali z opieki rządu polskiego, a na usługi katolicyzmu byli i rząd, i obywatele polscy, których władza nad wladnosianami zdawała się bezgraniczną.

„Tymczasem dziś, kiedy wszystko to znikło, kiedy na smimieniu rusina lud białoruski nikt nie może wywierać jawnego nacisku, kiedy Kosciół i duchowieństwo prawosławne korzysta z najszerszego poparcia i opieki rządu — teraz właśnie prawosławie zaczyna upadać, natomiast katolicyzm pocyna dokonywać zdobyczy i to zdobywa na wsi, wśród ciemnej masy wiejskiej, której stałość przekonań religijnych stawiano zawsze za przykład inteligencji, łatwo się polonizującej.”

Akcya ratunkowa w Galicyi.

Wobec klęsk, które nawiedziły Galicyę w ciągu ostatnich lat, a zwłaszcza jej część zachodnią powstała akcya ratunkowa z inicjatywy namiestnika dr. Bobrzyńskiego. Działalność komitetu ratunkowego przedstawia się dotychczas jak następuje:

Pierwsza konferencya odbyła się dn. 5-go b. m. n. st. w obecności marszałka krajowego, przedstawicieli namiestnictwa, Wydziału krajowego, Tow. gosp. lwowskiego, Tow. rolniczego krakowskiego i w. in. Na konferencyi tej omówiono objawy i rozmiary klęski, rozstrzygnięto możliwe sposoby pomocy i uchwalono sposób jej zorganizowania. Do kierowania akcją zapomogową powołany został pod przewodnictwem p. namiestnika komitet krajowy, złożony z przedstawicieli rządu, Wydziału krajowego i głównych korporacji rolniczych tak polskich, jak i ruskich, którego zadaniem będzie na podstawie materiałow, dostarczonych przez władze rządowe i autonomiczne, ludziej przez organizacje rolnicze ocenić stopień klęski w poszczególnych powiatach i według tego zadysponować środkami pomocy. Po powiatach komitety powiatowe, złożone z delegata starostwa, Rady powiatowej, Towarzystwa rolniczego i zarządu powiatowego Kółek rolniczych, a na wschodzie także analogicznych organizacji ruskich, będą rozdzierały pomoc między poszczególne, najbardziej klęską dotknięte gospodarstwa. P. namiestnik oprócz środków pieniężnych wyjednał niżkiy frachtów kolejowych dla przewozu paszy i nasion, tudzież 13,000 q. soli bydłowej do bezpłatnego rozdzielania między hodowców.

Posiedzenie komitetu krajowego, mającego się zająć sprawą zapomóg dla ludności, dotkniętej ostatnimi klęskami elementarnymi odbyło się w piątek dn. 14 b. m. n. st. w namiestnictwie.

Przeprowadzono dyskusyę ogólną, po której postanowiono w zasadzie: zakupić zboże na zasiew i paszę celem rozdawania pomiędzy włościan, gdyż zachodzi obawa, że włościanie wysprzedadzą swoje bydło, jak to już raz było. Na następnem posiedzeniu odbędzie

Władysław Jabłonowski.

Wyższy Człowiek.

(Stanisław Antoni Mueller: „Henryk Flis”. Powieść. Tomów dwa. Lwów, 1904 r. Nakład księgarni polskiej B. Polonickiego).

(Dokończenie).

Wreszcie wyobraźnia erotyczna, zajęta poszukiwaniem i urzeczywistnianiem jedynej miłości, w którejby się zaspokoły wszelkie najżywniejsze tęsknoty duszy i znalazły odzew wszelkie głosy i przywołania serca niespokojnego — kreśli, jak chce, aż do szafu, do zatracenia poczucia siebie samego, do samooszustwa i samouwodzielstwa, pani Helena, której czar i wartość bezcenna, jaką jej przypisuje, stwarza Flis sam, własnym wysiłkiem i przeczułeniem, z rozwiewnego cienia, z nieości nieuchwytny, przypadkowy wszczepionej w jego świadomość.

To ostatnie mogłoby się stać czemś istotnie wielkiem w zakresie jego życia uczuciowego, stało się jednak farsą błażeńską, czemś, co unaozniło Flisowi beznadziejną beznadziejność jego utęsknień i zachwytyw czarownych.

I tak wszystko obróciło się w niwecz, runęło w pustkę, w którą nawet spluwać nie warto; wdeptane zostały w błoto wszelkie wieńce i bukiety, uwite przez wyobraźnię, wynoszące ducha ponad płaskość istnienia, rozwiwały się urojenia i zachwyty wniebosiężne, zgłębły tragedye purpurowe i dramaty posuwiste — pozostała tylko cierpka gorzyc chybienia i zawodu, utkwiał w duszy cieni, rozdzierający najsubtelniejsze tkanki wrażliwości preczulojnej, rozrosło się poczucie najgorszej: wstrętu i odrazy do siebie samego.

Wszystko: wyobraźnia, wrażliwość, nadzwyczajna kultura duszy, samowiedza — wszystko okazało się lichem, kruchem, kłamliwym i bezsilnym w zetknięciu się z otoczeniem, z życiem, ponad którem chciało się szymbować, któremu się uraęało i pragnęło imponować.

Gdzież szukać ratunku przed poczuciem takiego wyniku własnych usiłowań, skąd wyczerkać wyzwoleń? W tem, jak się okazuje, w tych przyrzeczeniach i właściwościach ducha, które naraziły na zawód i poniewierkę. To, co w dziedzinie czynu zubożnego, w sferze życia takiego, jakim jest, do niczego nie doprowadziło prócz wstydu i gorzycy, to w innej sferze, np. twór-

czości artystycznej, może doprowadzić do czynu świętego, wyjątkowego.

Wyobraźnia i wrażliwość Flisa odezwą się instynktem trafnym i skierują go na drogę twórczości artystycznej. Do Flisa — rozbitka, wyjeżdżającego z Rokomysha, zaczyna z wymową niezwykłą przemawiać istota obiektywna tego, co przeżył, co odczuł, czego doznał. „Obrazy miejsc, osób, zdarzeń grupowały się w przejrzystą, jednolitą całość, w skończoną kompozycyę artystyczną”. To wszystko staje się w nim materiałem, symbolem, czemś wycekującym ręki twórczej. I on sam wobec siebie stawał się materiałem i symbolem. Ogarnia go gorączka, wpada w ekstazę, już się napawa tą myślą, że on to wszystko wskrzesi z nieości, przemieni w niezniszczalne posagi, unieśmiertelni.

Proces dobiega do kresu — bardzo pięknie zapowiada się przyszłość! Może teraz spełni Flis coś takiego, co mu ani wstydzi ani gorzycy nie przyniesie. Tak z życia kru-hego, z lichego charakteru, z marnych i jałowych przeżyć, może powstać dzieło twórcze, powabne, wzruszające i potężne, ryczące ślady niezatarte w duszach ludzkich. Historia literatury może zaświadczyć, że tak nieraz bywało...

II.

Postać Henryka Flisa, tak śmiało zarysowana i rozwinięta przez autora, niektórymi tylko rysami swoimi należy do współczesności, w istocie zaś należy do czasu, co od dawna wyobrażającem duszę pokoleń. Znała ją dobrze epoka romantyczna pierwszej połowy XIX-go stulecia, w której kwitła ona bujnie, puszczając najrozmaitsze pędy. Następna epoka pozytywizmu realizacyjnego odarła ją z wielu powabów, zobawiała ją aureolą niezwykłości, zatargu tragicznego z otoczeniem, kładąc przedewszystkiem nacisk na te przedmioty, które tkwiły zawsze głęboko w jej duchu (rozprzegająca moc samoana lizy i t. d.), wykazując ich wpatliwą wartość dla życia bezpośredniego, ich samolubstwo jałowe i okrutne. Nasze czasy kształtują tę samą postać z pierwiastków danych przez poprzednie epoki, mieszając je z tymi, które zdają się być zmianami człowieka współczesnego (niemoc np. pożądaną namiętnie mocy i w tem celu popielającą wszelkiego rodzaju potworności, skłonność do przeszacowywania istniejących wartości i t. p.).

Treść wewnętrzna tego rodzaju postaci została ujawniona w długim szeregu dzieł, pierwszorzędne znaczenia dla

poznania życia umysłowego kilkunastu pokoleń ostatnich. Dość wspomnieć o „Confessions” J. J. Rousseau’a, „Mémoires d’outre tombe” Chateaubrianda, o wszelkich „Journal Intime” takich pisarzy, jak: B. B. Constant, Stendhal, nawet Amiel i t. p., nie mówiąc już o powszechnie znanych powieściach psychologiczno-sentymentalnych literatury europejskiej.

Flis ma licznych, znakomitych protoplastów w wszelkiego rodzaju „bohaterach naszych czasów” i „geniuszach bez teki”, w melancholijnych erotomanach romantycznych, w lubieżnych i oschłych analitykach realizmu, w przeuwających wieczyście własną treść abulakich, podsztych ponurymi ambinkami, których wyobraźnia podniecona roi o światach czarownych, jakich wola stargana nie jest w możności zdobyć, albo urzeczywistnia je w sposób wynaturzony.

Flis posiada wiele skłonności i nalogów duszy swoich poprzedników. Nosi się, jak oni, z poczuciem swojej wyższości nad ogółem ludzkim, godzącym się z powszechnością bytu, stosującym przeciętne normy do spraw życiowych. Nieświadzi, tak samo, owej przeczności i gardzi nawet sobą, że ponad nią właściwie wzniesie się nie umie.

W tej względzie dla siebie samego, czerpie również poczucie swojej wyższości, gdy przeciętna ludzkość tego nie czyni, nie ma żywego zrozumienia samej siebie, nie zna co bezobudna świadomość własnej nędzy, nie umie samej siebie należycie poniewierać, stracąc w otchłań nicstwa i beznadziejności.

„Wspomnienie dwudziestu lat straconych i zdanych na łaską każdego, kto chciał nimi władac, wypełnia mnie — powiada B. Constant w swoim „Journal Intime” — r dżajem wzgardy i zniechęcenia do samego siebie, które ustąpić może wówczas, gdy powiemę jakieś niezbitne postanowienie”.

Flis doznaje podobnych usposobień i stara się z nich wyjść, wprawia w ruch wyobraźnię, chce woi o rozmaitych rolach i czynnościach, zaszczytach, uczuciach, rozkoszach, ale nie z tego urzeczywistnić nie może, gdyż mu wszystko co świętejsze i lepsze, zrujnuje wrażliwość niewolnicza, odbiera swobodę i osłabiająca wolę. On zamierza, roi i unosi się — tymczasem za niego, w jego imieniu, urzeczywistniają inni to, co go niesmakiem wypełnia do siebie samego. Zresztą, jak i jego poprzednicy, ma skłonność do efektownego pozowania przed samym dzieł, pierwszorzędne znaczenia dla

swoich niezaprzeczonych podostek i słabości, chociaż pobudki ich w najpoufniejszych ich punktach są mu doskonale znane.

I on jest przeniknięty wygórowanym indywidualizmem, rządzi się krafcownym subiektywizmem, wyznającym zasadę: wszystko, co odczuwam, jako dobro i piękno — jest dobrem i pięknem, ale pomimo ów żywy subiektywizm, już żadnej zdecydowanej roli odegrać nie jest zdolny, prawdziwie swojemu światłem zajaśnieć nie potrafi. I to go właściwie różni od jego poprzedników.

Tamci odgrywali wyraźne role: melancholików, mizantropów zniechęconych, subtelizujących rozkoszników, zdobywców zniecierpliwionych, bądź pięknoduchów zrezygnowanych, walejsających się wśród rozgłosów życia, z poczuciem wyniosłem osamotnienia i pustki w duszy. Flis nieczem wyrażem, jedynem w jakimkolwiek bądź kierunku mocnem, być nie potrafi, wszystkie wspomniane usposobienia znalazły w duszy jego siedlisko, zmieszają się tak, że dziwić się nie można, że on właściwie tkwi wciąż na obu jętnym, głuchym punkcie, istnieje z dnia na dzień, czekając z opuszczeniem rękoma jakiejś nagłej zmiany, stanowczego zwrotu, wyzwolenia koniecznego.

Pozostaje zapał, po wypłynięciu z wiru zdarzeń, do twórczości artystycznej, ale i tu trzeba woli wyraźnej, nałogu utrwalonego. aby rolę wydatną odegrał.

Autor otoczył Flisa gromadą postaci, mających w życiu jakąś wyraźną rolę, umiejących ją odegrać należycie nie tylko dla kontrastu zwykłego, lecz i dlatego, być może, ażeby wykazać w jakiej zawisłości od nich są tacy różnostonni, lecz nie ujęci wyraźnie Flisowi.

Wszystkie te postaci (Mańka, Wanda, Helena, Batorowicz, Hutowicz, Ostrowski i t. p.) umieją w istocie żyć w zgodzie z ich żą-lzą zasadniczą, z tem, co jest ich naczelną właściwością; umieją działać, wyrażać siebie ze stanowczością i przekonaniem. Działają one z pobudek niższych, mniej jednak zawsze złoonych niż te, które poruszają psychiką Flisa, a wszystko, co czynią — z rozpaczy, czy fantazyjnej przekornej, z zimnego wyrachowania, czy z fatalności jakiejś losów — wszystko to ma przewagę nad nimi i chnie surowym tragizmem, podczas gdy jego tragizm napiętnowany jest kabotyjnizmem. Sprawy Flisa jest braci jakis czas na sery, w końcu jednak

stają się politowania godnym posmiewiskiem, te zaś, któremi on gardził i lekceważył — odslaniają swoją głębię. Postaci te można w istocie zająć klinąć w posagi niezniszczalne, w urodnym przedstawiać blasku, zamieniać w uroczę, bądź niepokojące zjawiska, postaci Flisa natomiast już w nas twórczych dążności nie obudzi, może być tylko przedmiotem badania, ćwiczyć w nas zdolności analityczne.

I autor nie innego nie umiał z niej zrobić. Zagadki, tajemnicy indywidualnej, tego, co jest poufne i nieuchwytnem, nie dał nam autor, gdy odzwierał postaci, otaczające bohatera głównego. Chciał, żebyśmy o nich nie mogli powiedziec słowa ostatniego, żebyśmy wyobraźnia dosnuwały wtki ich życia, przecuciem i urojeniem — uzupełniali ich dzieje. Flis natomiast odsonił nam autor w zupełności, określił wszystkie jego władze, pozwielał wszystkie skrytki duszy, pozwolił zajrzeć w tę jej pustkę, która nawet splunęcia nie warta, wreszcie upoważnił do sztyderstwa, gdyż sam ją wyszydził i zimnem światłem wzgardził spokojnej, ale pewnej, jak ręka, dzierżąca miecz sprawiedliwości wyższej, obłął od stóp do głów.

Robota wysniewała! Dzieło godne miejsca obok „Bez Dogmatu”, „Próchna” i t. p. utworów naszych, stojące na jednym z nimi poziomie, odzwiercające głęboko pewne stany intelektualizmu współczesnego.

Główna postać tworu, złożona z pierwiastków nie nowych, jest przeciw postacią nawskróś indywidualną, zgola nie schematyczną, uposażoną w wartości jej tylko właściwe. Wogóle ludzie autora to nie abstrakcyjne, mało zaciekawiające szematy, lecz istoty pełne życia samolstnego, ujawniające swą treść w sposób jak najmniej oklepany, słowami, gestami, ruchem wewnętrzny duszy — nie przypominającym ko-goś z dobrych znanych, tych, co monotonną i bezbarwnością swoją dali się nam we znaki. Autor posiada dar pierwszorzędny ożywania wzorów gotowych, stylów istniejących, i to nie dlatego, że kształty za-adnicze umie ozdobić mnóstwem szczegółów zewnętrznych, wdzięcznie przezmawiających do wzroku, lecz dlatego, że potrafi z nich wyciągnąć dalsze konsekwencye. Jest on nie naśladowcą, lecz kontynuatorem, jest twórcą istotnym.

Ma dar osobliwego widzenia ludzi i rzeczy, wydobycia z nich czegoś nieoczekiwanego, świeżego i uderzającego wyobraźnię, czegoś ktoś przeciętnej, oswojony ze zjawiskiem danem, nie po-

dejrzewał w nim wcale, nie umiał wyzucić i innym wskazać. Z powszednich stosunków ludzkich, z sytuacji najmniej wyjątkowych, umie wydestakować jakąś treść wstrząsającą, coś niecodziennego, niewydanego jeszcze, przykuwającego uwagę czytelnika, podniecającego jego wrażliwość.

Tak samo, gdy chodzi o materialne otoczenie człowieka, o naturę, z której ta najbardziej pospolitej i szarego, potrafi wydestakować ukrywającą się wspaniałość, moc, grozę, całą tajemną pozycję jej stanów, życia.

Jak w małym światku miasteczka galicy

się dyskusja szczegółowa. Postanowiono nadto utworzyć komitety lokalne w powiatach nawiedzonych klęskami, których jest 30.

Duńska ekspedycja podbiegunowa.

Komitet ekspedycji duńskiej do bieguny północnej otrzymał wyciąg z raportu kapitana Trolle. Z raportu tego okazuje się, że ekspedycja wyładowała dn. 12 sierpnia 1906 roku na wyspie Keldewey, pod 76°, 20' północnej szerokości geograficznej...

Dnia 28 marca 1907 wielka wyprawa na 10 saniach zaprzężonych psami, podzielony na cztery oddziały wyruszyła na północ Grenlandyi z Myliusem Erichsenem na czele.

Jeden z oddziałów dotarł do 80° 13' i sporządził mapę dużego archipelagu wysp, położonych pomiędzy 78° i 79°.

Trzecia grupa pod przewodnictwem Kocha dotarła do przylądka Bridgeman (83°50'). Ochrzciliśmy nowo-odkrytą ziemię nazwiskiem króla Fryderyka VIII Mylius Erichsen skierował się ku zachodowi przez kanał Peary...

Zaczynaliśmy się tam dla prac kartograficznych do końca czerwca, podrożniczy wskutek topnienia śniegów nie mogli się przyczepić ze swymi towarzyszami. Przepędzili lato oddaleniu o 125 mil od statku...

Nareszcie dn. 13 października udali się w podróż powrotną z 4-ma psami, kompletnie wyczerpani. Podróż odbywała się w rozpaczyliwych warunkach.

Zwiększając się zimno i ciemności zlamaly ich siły. Przebywszy około 40 mil poszukiwali miejsc, gdzie rezultaty ich pracy mogły być odnalezione.

Erichsen i Hagen umarli, nie dotarłszy do celu, jedynie Broenlund dotarł tam napisał swój ostatni raport w notatniku, później, zrezygnowawszy, położył się i umarł z zimna.

Topnienie śniegów, które przeszkodziło trzem bohaterom powrócić na statek przeszkodziło również założce tego ostatniego przyjsię im z pomocą.

Dopiero dn. 29 września uczestnicy wycieczki mogli wyruszyć na poszukiwanie swych zaginionych towarzyszy. Byli one jednakże bezowocne.

Dnia 10 marca 1908 roku wyruszyła nowa ekspedycja ratunkowa pod dowództwem Kocha. Wyprawa ta wyodrębniła ostatecznie siły ekspedycyjne. Znalezione trupa Broenlunda. Zwłoki Erichsena i Hagena nie zostały odnalezione.

Wszystcy pozostali członkowie ekspedycji są w dobrym zdrowiu.

Sport automobilowy w Galicyi.

Urządzona przez galicyjski klub automobilowy wycieczka samochodami dobiegła już końca. Przez 4 dni wycieczka przebyła wzdłuż prawie całej Galicyi...

Toż w kołach fachowych i sportowych wycieczka ta wywołała wielkie zainteresowanie i początkowo — dużą ilość zgłoszeń. Gdy jednak słoty nie ustawały, zaczęto zgłoszenia cofać i ostatecznie otrzymało się tylko 14 samochodów...

Wjazd do dziedzińców na ulicach 1 rzędu powinien być wyłożony asfaltem, lub płytami, na ulicach II-go rzędu na wjazdach do dziedzińców powinny być ułożone ścieżki, szerokością 1 arszyna...

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd przesiedleńczy wyznaczył na Syberii dla włódcin delegatów z gubernii kijowskiej przeszło 4,000 parceli.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu Amurskiego...

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

W sprawie przesiedleńczej. Zarząd okręgowy organizacji przesiedleńczej zwrócił się do ziemstwa kijowskiego z prośbą o skierowanie chodków, wyjeżdżających do obwodu nadmorskiego, do Chabarowska.

Z uniwersytetu. Termin składania podań upływa dla nowostępujących dn. 10 sierpnia, ponieważ jednak 10 przypada w niedzielę, więc termin przedłużony został do 11 sierpnia.

Ogółem wpłynęło dotychczas 2170 podań, przeważnie od b. studentów uniwersytetu kijowskiego uwolnionych za nieopłacenie wpisowego lub za udział w zaburzeniach listopadowych.

Z wyższych kursów żeńskich. Prezes rady pedagogicznej wydziału medycznego ogłosił, że słuchaczki 1-go kursu obowiązane są złożyć w ciągu 1903—09 roku szkolnego, egzamin według programu gimnazyjów żeńskich.

Wobec cholery. W kijowskim instytucie bakteriologicznym, dokonywane jest codziennie od 1—2 g. bezpłatne szczepienia antycholeryczne.

W sprawie budowy linii kolejowej „Żłobin Kijów”. Zarząd kolei p. zach. otrzymał wiadomość, że ministerstwo komunikacji zamierza dokonać jeszcze w tym roku badań technicznych na lewym brzegu Dniepru...

Przepisy o chodnikach. Ponieważ wielu właścicieli kamienie przystąpiło już do przebudowywania chodników, przypominamy w głównych zarysach przepisy obowiązujące według których chodniki mają być układane.

Schody na chodnikach są dopuszczalne jako wyjątek, za specjalnym pozwoleniem zarządu miejskiego. Ze wnętrza strona chodnika powinna wznosić się ponad poziom ulicy na 3—7 werszków.

Nowy dziennik w Krakowie. D-r Leopold Caro, znany pisarz katolicki zaprzecza jakoby miał stanąć na czele nowego dziennika chrześcijańsko-społecznego, który ma wychodzić w Łwowie.

Przybywają do Częstochowy panny z za kordonu opiewająco o wielkich obstrzeżeniach i trudnościach, jakie polityka pruska czyni osobom, chcącym przejść chęć granicę.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

W sprawie szkół polskich. „Kurier Żeglowski” donosi, iż sprawa otwarcia zamkniętych w guberni piotrkowskiej szkół polskich dotychczas jeszcze nie zdecydowano.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Wobec cholery. W kijowskim instytucie bakteriologicznym, dokonywane jest codziennie od 1—2 g. bezpłatne szczepienia antycholeryczne.

W sprawie budowy linii kolejowej „Żłobin Kijów”. Zarząd kolei p. zach. otrzymał wiadomość, że ministerstwo komunikacji zamierza dokonać jeszcze w tym roku badań technicznych na lewym brzegu Dniepru...

Przepisy o chodnikach. Ponieważ wielu właścicieli kamienie przystąpiło już do przebudowywania chodników, przypominamy w głównych zarysach przepisy obowiązujące według których chodniki mają być układane.

Schody na chodnikach są dopuszczalne jako wyjątek, za specjalnym pozwoleniem zarządu miejskiego. Ze wnętrza strona chodnika powinna wznosić się ponad poziom ulicy na 3—7 werszków.

Nowy dziennik w Krakowie. D-r Leopold Caro, znany pisarz katolicki zaprzecza jakoby miał stanąć na czele nowego dziennika chrześcijańsko-społecznego, który ma wychodzić w Łwowie.

Przybywają do Częstochowy panny z za kordonu opiewająco o wielkich obstrzeżeniach i trudnościach, jakie polityka pruska czyni osobom, chcącym przejść chęć granicę.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

W sprawie szkół polskich. „Kurier Żeglowski” donosi, iż sprawa otwarcia zamkniętych w guberni piotrkowskiej szkół polskich dotychczas jeszcze nie zdecydowano.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Ostatnie wiadomości.

Narady ministerstwa spraw zagranicznych. W ministerstwie spraw zagranicznych codziennie odbywają się narady wszystkich wyższych urzędników ministerstwa wobec urlopu ministra lwowskiego, który za kilka dni wyjeżdża do Karlsbadu.

Porozumienie centrów obu izb. Gazeta „Utro” donosi, że w ciągu sesji jesienniej zawarte zostanie ostateczne porozumienie pomiędzy centrami obu izb ustawodawczych.

Wypadki w Persyi. Moskwa.—Przez Moskwę przejeżdżał, powracając z Persyi, Szapszal. Oświadczył on korespondentom pism, że ludność wcale nie domaga się tak dalece zwolnienia medżyliu.

Parlament w Bośni. Petersburg.—Według wiadomości otrzymanych z Wiednia, austriacka rada państwa uznała wprowadzenie konstytucji w Bośni za nie na czasie.

Turcyi. Petersburg.—Z Konstancynopola donoszą: Sultán całkowicie poddał się wpływowi miodoturków i przynajmniej swoją bezsilność.

Młodogrecy. Petersburg.—W Atenach uformowała się partya młodogrecka, domagająca się reform demokratycznych.

Różne. Petersburg.—Za niezapłacenie grzywny redaktorka „Wiackiej Rieczki” została zamknięta w więzieniu.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez Piusa IX, a zachowywane przez Leona XIII, iż w Watykanie nie wolno wywieszać chorągwi włoskich.

Chorągiew włoska w Watykanie. „W. Allgem. Zeitung” donosi, że papież zniósł zarządzenie, wydane swego czasu przez P

Proces o zabójstwo Hercenszteina.

W swoim czasie podawaliśmy telegraficznie sprawozdanie z przebiegu procesu Polowniewa, oskarżonego o zabójstwo b. posła Hercenszteina. Dziś przyczytamy kilka szczegółów, zaczerpniętych z pism petersburskich, a rzucających pewne światło na całą tę tajemniczą sprawę.

rin, oraz jakiś student, posądzony o należenie do związku rewolucyjnego. Towarzysze niedoła rozgadali się, i członkowie czarnej sekcji powiedzieli studentowi, że wiedzą doskonale, kto zabił Hercenszteina. Używszy nadzwyczajnych wybiegów, student zakomunikował treść swojej rozmowy z aresztantami pom. adw. przysięgłego, p. Weberowi, który zajął się zbadaniem tej sprawy.

zabójstwa był tam w towarzystwie jakiejś bardzo pięknej damy sam ich nazwiskiem, p. Juszkiewicz-Kraskowski, że zamordowali Hercenszteina Polowniew i Łariczkin. Pierwszy strzelił Polowniew, ale chybił i zranił lekko w rękę pannę Hercensztein, towarzyszącą ojcu, poczem stęchobrzył i uciekł. Łariczkin wycelował spokojnie i położył trupem swa ofiarę, poczem był na tyle beczelny, że pierwszy przybiegł do Hercenszteina, niby to chciał mu okazać pomoc. Przyniósł mu nawet szklankę wody. Zebrany w ten sposób materyał, p. Weber przedstawił władzom fińskim, które zażądały od władz Cesarstwa wydania oskarżonych o mord. Przewodzący stanął przed sądem fińskim członkiem bojówki, Aleksandrow, który, jak ujawniło śledztwo, wiedział o zbrodni i nie doniósł o niej zwierzchności, za co też skazano go na pięć miesięcy więzienia.

brzeżu z Łariczkinem. Wstąpił do sklepu, żeby sobie kupić cygar. Wyszliście stamtąd, już przyjaciela nie zastał. Ponieważ umówił się z nim, że tego dnia wróca do Petersburga, poszedł przeto na dworzec kolejowy, dokąd po jakimś czasie przyjechał dorożka Łariczkin, błady, wzruszony, na co naraził Polowniew nie zwrócił uwagi; ale następnie, jadąc do Petersburga w jednym wagonie z Łariczkinem, zaczął chęć mu okazać pomoc. Przyniósł mu nawet szklankę wody. Zebrany w ten sposób materyał, p. Weber przedstawił władzom fińskim, które zażądały od władz Cesarstwa wydania oskarżonych o mord. Przewodzący stanął przed sądem fińskim członkiem bojówki, Aleksandrow, który, jak ujawniło śledztwo, wiedział o zbrodni i nie doniósł o niej zwierzchności, za co też skazano go na pięć miesięcy więzienia.

Na zapytanie, czy uczestniczył w zabójstwie, Polowniew oświadczył podnieśliem, wzruszonym głosem: „Jestem niewinny, o zamachu na Hercenszteina nic nie wiedziałem, a cała moja wina na tem polega, że należałem do związku narodu rosyjskiego”. Po przesłuchaniu świadków okazała się potrzeba powołania jeszcze kilku nowych, wobec czego sąd postanowił sprawę odłożyć do dnia 27 sierpnia.

Proces fałszywego kapitana odbył się dnia 11 grudnia przed sądem przysięgłych w Berlinie. Voigt po uwzględnieniu wszystkich okoliczności łagodzących został skazany na cztery lata więzienia za bezprawne noszenie munduru, za stałowanie dokumentów, mianowicie kwitu na 4,000 marek, za oszustwo, ograniczenie wolności osobistej i za podawanie się za urzędnika publicznego.

Ułaskawienie „kapitana z Köpenick”.

Słynny „kapitan z Köpenick” sprawca głośnej mistyfikacji opuścił w tych dniach mury więzienia, ułaskawiony przez cesarza. Głośna ta w swoim czasie na całą Europę afera, jak wiadomo, miała miejsce w roku 1906, w połowie października.

Jacques Futrelles.

Myśląca maszyna. Czerwona nić.

Przybył tu za nią, ponieważ ona dużo czasu tu spędza, prawdopodobnie dla tego że Weldon Henley się tu znajduje, a może i dlatego, że będąc bardzo piękną, wielkie ma powodzenie w towarzystwie bostońskim.

szukam mieszkania, możeby mi się jego apartament nadał. Pół godziny później reporter był u rządcy owego domu.

— A więc wypadek Henley'a tak go poruszył? — Prawdopodobnie; obracali się w tem samem towarzystwie, należeli do tych samych klubów, nie więc niema w tem dziwnego.

— Niezawodnie, nie było mnie bowiem przez dłuższy czas. Przeszedł do drugiego pokoju i Hatch rozglądając się wokoło. Stos ubrań leżał na łóżku, i służący starannie je składał, na kufrze zaś spoczywał płaszcz kąpielowy w czerwone pasy, który zaraz reporter uderzył.

— Niezawodnie, nie było mnie bowiem przez dłuższy czas. Przeszedł do drugiego pokoju i Hatch rozglądając się wokoło. Stos ubrań leżał na łóżku, i służący starannie je składał, na kufrze zaś spoczywał płaszcz kąpielowy w czerwone pasy, który zaraz reporter uderzył.

tej pani, która zajmowała pokoje Cabell'a podczas jego nieobecności? — spytał rządcę.

LAMPY ŻAROWO-NAFTOWE „LIRA” w WARSZAWIE. Oddział kijowski MICHAŁ BUKOWIŃSKI Kijów, KRESZCZATIK Nr 5.

BIURO I SKŁAD MASZYN B-ci ZARĘBSKICH zostały przeniesione na Kreszczatik Nr 22, w podwórzu Grand-Hotelu.

„Drukarnia Polska” w Kijowie, Proreza 9. Tel. 1672. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące. Ceny umiarkowane.

Mieszany II i III kl. Odessa, Brześć — odchodzi o g. 7 zrana, m. 25 przychodzi o g. 7 m. 35 w.

POMPY DO STUDIÓ KOPANYCH I ARTEZYJSKICH, POMPY DO CEŁÓW ROLNICZYCH I PRZEMYSŁOWYCH. Sikawki, Urządzenia straży ogniowych. STANISŁAW TRĘBICKI i S-ka.

LIST LEKARZA. Sz. Panie Rosten! Ze wszystkich środków jakie dotąd używałem przeciwko egzemii dziecięcej p. „Lain” okazał się najlepszym wobec tego upraszam Sz. Pana o wysłanie mi 2 słoiczek „Lainu” M. Briczany gub. Besarabka Chocim wies Waskautoy lekarzowi E. I. Muntiak. 31/III 08. 2-2931-2

Eks-Kapitan pobierający miesięcznie 9 rb. 90 kop. emerytury, utrzymujący dwie siostry, wskutek bardzo podeszłego wieku nie może znaleźć nigdzie zajęcia. Odwołuje się prosto do ofiarności publicznej, aby mógł zakupić maszynę do robienia ponoczek i tym sposobem bronić się od nędzy ostatecznej.

Polak niemił gospodarz wiej. intelig. poważ. z dośkon. rekom. szuka posady kasyera, kontrol. magazyn. rządcy domu lub majątku. Biuro Pracy Rz.-Kat. Tow. Dobr. Mało-Zytm. Nr. 8. 3-3013-3

Pokój duży, umeblowany, przy polskiej rodzinie dla jednego lub dwóch kawalerów. Proreza Nr. 14, m. 9. Od g. 11-ej rano do 6-ej wieczorem.

K. SEPTER i S-ka Kreszczatik Nr 40, dom Barskiego. 1675.-18. FILTRY DO WODY różnych system., bardzo praktyczne i wygodne, różnej wielkości

Berdyczów. Akuszerka chrześcijańska M. Jursza, dyplom warszawskiego uniwersytetu. Rekomendacja miejscowych lekarzy, Białopolska dom Farnego kosciółca. 3-3067-2

70—75 tysięcy potrzeba dla domu, w centrum miasta (1 hipot.). Zytomierz Kaszperowska Nr. 1. Jaroszyńska. 5-3107-1

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW. (Letni). Na kol. Połudn.-Zachodnich. Kurjer I i II kl. Odessa, Kiszyniów, Elizawetgrad — odchodzi o godz. 9 w., przych. o godz. 9 m. 45 zrana.

Pokój przyjaźni jednego ucznia, lub uczennicy, wygodny jaknajlepsze, opieka troskliwa zapewniona. M. - Włodzimierska Nr. 45, m. 17. 6-3065-4